
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-225 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA DITTA  CLIMATHERM (COD.  BENF. 55471  - P.I. 

01584690992) DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE/NUOVA INSTALLAZIONE DI 

CLIMATIZZATORI INVERTER AUTONOMI TIPO SPLIT-SYSTEM SITI NEGLI UFFICI 

DELLA DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI PER 

L’IMPORTO DI €  15.175,46 IVA 22% COMPRESI. CIG ZAD2051D7A 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

- presso gli uffici della Direzione Stazione Unica Appaltante siti al 2° piano di Palazzo  Albini è ne-

cessaria la sostituzione con ritiro e con smaltimento dei vecchi condizionatori e la fornitura e 

l’installazione di nuovi climatizzatori inverter a pompa di calore tipo split – system; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Rilevato che non risultando attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 

dei servizi predetti cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-

mo, mentre esiste sul  MePa di  Consip il bando “ Servizi agli Impianti”, corrispondente alle neces-

sità  predette; 

 

Ritenuto pertanto, per individuare l’aggiudicatario del servizio in oggetto e in considerazione 

dell’urgenza, effettuare sul MePA di Consip una trattativa diretta richiedendo un preventivo a tre 

ditte specializzate nel settore ed iscritte al bando MePA “ Servizi agli Impianti”, e precisamente a 

CLIMATHERM ,  O.C.CLIM SRL e   CLIMASERVICE S.R.L.,  ponendo come base per le propo-

ste un importo pari ad Euro 10.000,00 oltre Iva 22%;  

 

Dato atto che, entro  il termine stabilito  sul  MePA sono stati  inseriti  i preventivi  formulati  da 

parte delle due  predette ditte, che hanno  proposto  quanto  segue: 

CLIMATHERM    : Ribasso a corpo (%) 8,20; 

O.C.CLIM SRL     : Ribasso a corpo (%)  1; 

 

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, alla ditta CLIMATHERM che ha proposto la percentuale di ribasso a corpo più alta per 

una spesa complessiva di Euro 11.199,60 Iva 22% inclusa, prevedendo l’annullamento della presen-

te aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi o-

stativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

 

Considerato che: 

- la Direzione Stazione Appaltante nella presente trattativa diretta si era riservata la facoltà di ri-

chiedere anche la sostituzione con ritiro e con smaltimento dei vecchi condizionatori e la fornitura e 

l’installazione di nuovi condizionatori autonomi presso la  Stanza n.225 e Sala Riunioni calcolando 

l’importo a base d’asta di euro 3.550,00 IVA esclusa 

- era stato indicato che la percentuale di sconto formulata per la presente trattativa diretta sarebbe 

stata applicata anche sulla sopra citata opzione 

- in considerazione dello sconto proposto dalla ditta CLIMATHERM è possibile assegnare anche 

questo intervento in quanto la capienza a capitolo dei fondi stanziati a Bilancio e sufficiente anche 

per la sopra citata opzione 

- si ritiene opportuno assegnare, alla ditta CLIMATHERM l’ulteriore sostituzione con ritiro e con 

smaltimento dei vecchi condizionatori e la fornitura e l’installazione di nuovi condizionatori auto-

nomi presso la  Stanza n.225 e Sala Riunioni per una spesa di Euro 3.975,86 Iva 22% inclusa 

 

Ritenuto quindi opportuno assegnare alla ditta CLIMATHERM, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di sostituzione con ritiro e con smaltimento dei vecchi 

condizionatori e fornitura e installazione di nuovi climatizzatori inverter a pompa di calore tipo split 

– system l’importo totale di Euro 15.175,46 Iva 22% inclusa 

 

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Alessio Canepa in servizio presso il Settore Sta-

zione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 

ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei da-

ti personali; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, il servizio di sostituzione con ritiro e con smaltimento dei vecchi condizionatori e 

la fornitura e l’installazione di nuovi climatizzatori inverter a pompa di calore tipo split – system in-

stallati negli uffici della Direzione Stazione  Unica Appaltante e Servizi Generali siti al 2° piano di 

Palazzo  Albini per un importo complessivo di Euro 15.175,46 Iva 22% inclusa, comprensivi altre-

si’ dell’opzione di cui sopra, alla ditta CLIMATHERM (COD.  BENF. 55471 - P.I. 01584690992); 

 

2) di impegnare la somma complessiva pari ad euro  15.175,46 IVA 22% inclusa di  cui  al  prece-

dente comma a Bilancio  2017  al Capitolo 1649 c.d.c. 245 “ servizio  Acquisti -Manutenzione at-

trezzature” p.d.c. 1.3.2.9.0  (IMPE 2017/……..) AREA ISTITUZIONALE; 

 

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 

controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-

le di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

4) di demandare al  Settore Stazione  Unica Appaltante i  successi adempimenti  ivi  comprese la 

stipulazione del  contratto  generato dalla piattaforma di Consip e la liquidazione della fattura che 

sarà emessa dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione; 

 

5) di dare atto che è stato nominato quale RUP della  procedura  in oggetto il Dott. Alessio Canepa in 

servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assen-

za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

 

6)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali; 

 

                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                                                 Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 

 
 
 
 


